
1 

 

              R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
       MUNICIPIUL BISTRIŢA 
          CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Proiectului “Sprijin pentru persoanele vulnerabile”, care va 

beneficia de finanțare prin Programul Operațional Infrastructura Mare 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință extraordinară 
convocată de îndată în data de 15.07.2020; 

având în vedere:  
Urgența determinată de semnarea contractului de finanțare pentru proiectul 

”Sprijin pentru persoanele vulnerabile” de către Autoritatea de Management pentru 
Programul Operațional Infrastructura Mare; 

Referatul de aprobare nr. 47596/14.07.2020 al Primarului municipiului 
Bistrița; 
 Raportul comun nr. 47599/14.07.2020 al Direcției Integrare Europeană și 
Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr. 47599/15.07.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
 Solicitarea de clarificari nr. 2 a Autorității de Management pentru Programul 
Operațional Infrastructura Mare, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr. 
47563/14.07.2020; 
 Ghidul solicitantului pentru Programul Operațional Infrastructura Mare, Axa 
Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de 
COVID-19, prin prioritatea de investiții 9a Investiții în infrastructurile sanitare și 
sociale care contribuie la dezvoltarea la nivel național, regional și local, reducând 
inegalitățile în ceea ce privește starea de sănătate, promovând incluziunea socială 
prin îmbunătățirea accesului la serviciile sociale, culturale și de recreere, precum 
și trecerea de la serviciile instituționale la serviciile prestate de comunități și 
Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 
COVID-19 vizează promovarea investiţiilor necesare pentru consolidarea 
capacităţii de reacţie la criza de sănătate publică cauzată de răspândirea virusului 
SARS-CoV-2, 

în conformitate cu: 
prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b” și alin. 4 lit. “e” și ale art. 139, alin. 3, lit. „a” 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 ART. 1. Se aprobă Proiectul “Sprijin pentru persoanele vulnerabile”, care va 
beneficia de finanțare din Fondul Social European, prin Programul Operațional 
Infrastructura Mare. 



2 

 

 
ART. 2. Se aprobă valoarea totală a Proiectului “Sprijin pentru persoanele 

vulnerabile”, în cuantum de 870.936,07 lei, care reprezintă asistența financiară 
nerambursabilă, din care valoarea materialelor si a echipamentelor de protecție 
este 809.536,58 lei adică, 167.138,76 euro, reprezentând echivalentul în euro la 
cursul de schimb 4,8435 lei/euro.  
 ART. 3. Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană și 
Direcția Economică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în ședință extraordinară convocată de îndată, cu respectarea prevederilor 
art. 139, alin. 3, lit. „a” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 20 voturi „pentru”. 

ART. 5. Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

-Direcției Integrare Europeană; 
-Direcției Economice; 
-Primarului municipiului Bistrița; 
-Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud. 

 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                  SECRETAR GENERAL 

                TABĂRĂ CAMELIA                                   GAFTONE FLOARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 15 IULIE 2020 
Nr. 106 
CL/ZD/BAS/ ex.4 


